
 

 
 

COMUNE DI PARONA 
 

(Provincia di Pavia) 

COPIA    

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Numero 
16 

 

 

Data 

 

 

08.02.2013 

LINEE DI INDIRIZZO PER LA 
GESTIONE DEL SERVIZIO DI 
TUMULAZIONE ED ESTUMULAZIONE 

SALME NEL CIMITERO COMUNALE. 
ANNI 2013 E 2014. 

  

  
 
OGGETTO: 

 

 

L’anno duemilaTREDICI il giorno OTTO     FEBBRAIO 

 
alle ore 18,00  nella sala delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente 

convocata nei modi e termini di legge 

   

Su numero 5 componenti risultano 

 

PRESENTI  
 

 

ASSENTI 

 

1) COLLI SILVANO                    – Sindaco   1)  

2) BIANCHI GIANBATTISTA    – Vicesindaco   2)  

3) FERRETTI GIUSEPPE          – Assessore   3)  

4) SOMMI MAURO                    – Assessore     4)  

5) GALLI MONICA                    – Assessore   5)  

    

 Totale presenti N° 5     Totale assenti N° 0  

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale.: PIZZOCCHERO D.ssa MARIA LUISA 

 

Il Presidente Sig.: COLLI SILVANO nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare sulla 

proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 

 

 

 



L A G I U N T A   CO M U N A L E  

 

RICHIAMATO l’art. 5 della legge n. 381/1991 e s.m.i. che stabilisce che gli enti pubblici  

possono, anche in deroga alla disciplina in materia di contratti della pubblica amministrazione, 

stipulare convenzioni con le cooperative che svolgono le attività di cui all’articolo 1, comma 1, 

lettera b), per la fornitura di beni e servizi diversi da quelli socio-sanitari ed educativi, purché 

finalizzate a creare opportunità di lavoro per le persone svantaggiate di cui all’art. 4, comma 1 della 

stessa legge; 

 

VISTO che in considerazione della necessità di garantire la qualità e l’economicità degli appalti per 

la gestione dei servizi socio-sanitari ed educativi, nonché l’integrazione lavorativa delle persone 

svantaggiate, tra Regione Lombardia, Centrali Cooperative, Organizzazioni Sindacali, ANCI fu 

sottoscritto un protocollo d’intesa destinato a regolamentare le gare d’appalto e le convenzioni tra 

Cooperative sociali ed Enti locali; 

 

PRESO ATTO che il Servizio di tumulazione ed estumulazione salme nel cimitero comunale, da 

svolgersi secondo le modalità di cui alla citata legge n. 381/91, è stato affidato da anni, mediante 

Convenzione, ad una Cooperativa sociale, iscritta all’albo regionale delle Cooperative sociali alla 

sezione “B”; 

 

CONSTATATO che il servizio è sempre stato svolto in modo efficiente e regolare e che sono state 

ampiamente soddisfatte le aspettative tali da indurre l’Amministrazione Comunale, avendo la 

necessità di assicurare la continuità del servizio, a ricorrere alle stesse modalità di gestione del 

servizio, tenendo conto di un periodo contrattuale di anni due (2013 e 2014); 

 
RILEVATO che ricorrendo alle cooperative sociali di tipo “B” l’Amministrazione Comunale 

conferma l’obiettivo di contribuire direttamente alla creazione di opportunità lavorative e di 

formazione al lavoro per le persone svantaggiate indicate nell’art. 4 della legge n. 381/91 e in 

applicazione dei principi contenuti all’art. 5 della stessa legge e al R.R. Lombardia 26.10.2009 n. 3 

– Regolamento dell'albo regionale delle Cooperative sociali ai sensi dell’art. 27 della L.R. n. 

1/2008-Testo unico delle leggi regionali in materia di volontariato, cooperazione sociale, 

associazionismo e società di muto soccorso- per la fornitura di beni e servizi diversi da quelli socio 

sanitari ed educativi, nonché all’art. 5, comma 5, della L.R. n. 14/97 e s.m.i.; 

 

VISTO il D. Lgs 12 aprile 2006 n. 163 “Codice degli Appalti”, in particolare l’art. 125,  “Lavori, 

servizi e forniture in economia”; 

 
VISTO il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 e sm.i.; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

RITENUTO di dover acquisire i pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

Con voti n. 4 favorevoli e n. 1 astenuto (Sommi); 

 

 
D E L I B E R A 

 

 

per le causali e le motivazioni indicate in premessa e qui espressamente richiamate: 

 



1) DI DARE mandato al  Responsabile del Servizio Tecnico di porre in essere tutti i necessari 

e conseguenti atti per la continuazione del Servizio di Tumulazione ed Estumulazione 

salme nel cimitero comunale, ricorrendo a Convenzione diretta con una Cooperativa 

sociale di Tipo “B” per un periodo di anni due (2013-2014), ai sensi della legge n. 381/1991 

e delle disposizioni vigenti in materia emanate dalla Regione Lombardia; 

 

2) DI RICORRERE per l’affidamento del servizio alle procedure previste dalla normativa in  

materia ed in particolare nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs n. 163/2006; 

 
3) DI SPECIFICARE che la concessione del servizio deve avvenire in forma gratuita e che i 

costi per le prestazioni da applicare  direttamente dalla Cooperativa agli utenti, dovranno 

essere ritenuti congrui e convenienti da questa Amministrazione Comunale. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 



 
 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

Cod. Fisc. 83001230180  Centralino 0384 253015 

Part. IVA 00531220184  Sindaco 0384 253410 

E-mail parona@comune.parona.pv.it Fax 0384 253829 

 

                                           Lì  08.02.2013    
 

 

PARERE SULLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000) 

 

 “LINEE DI INDIRIZZO PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI 
TUMULAZIONE ED ESTUMULAZIONE SALME NEL CIMITERO 
COMUNALE. ANNI 2013 E 2014”. 
 

Il Responsabile del Servizio tecnico, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, per quanto 

concerne la regolarità tecnica esprime: 

 

     Parere       favorevole ⌧⌧⌧⌧ 
 

     Parere non favorevole ���� 
                                                                                                                                     

   Il Responsabile del Servizio Tecnico  

                       F.to   Geom. Saino Piero 

 

 

 

La Responsabile del Servizio Finanziario/Tributi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, 

per quanto concerne la regolarità contabile esprime: IRRILEVANTE ai fini contabili. 

 

          

       La Responsabile del Servizio  Finanziario 

             F.to      D.ssa Pertile Samantha 

     

 

 

 

 

     

 

        



 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto.   

   

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE  

   

F.to COLLI Silvano   F.to D.ssa PIZZOCCHERO Maria Luisa 

 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
   

 

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni  

consecutivi dal  18.02.2013 al 05.03.2013  

Addì  18 febbraio 2013    

   IL SEGRETARIO COMUNALE   

   F.to PIZZOCCHERO D.ssa MARIA LUISA  

  

La presente deliberazione è copia conforme all’originale 

Addì 18 febbraio 2013    

   IL SEGRETARIO COMUNALE   

 F.to  PIZZOCHERO D.ssa MARIA LUISA  

   

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
   

La presente deliberazione: 

 
 

 
Comunicata ai capigruppo 

consiliari il 
18.02.2013 

ai sensi dell’art. 125 del Testo Unico 

Enti Locali 

 

    

   E’ divenuta esecutiva il   
ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico 

Enti Locali 

    

    Art. 134, comma 3, per scadenza del termine di 10 giorni dalla data di inizio della 

    
pubblicazione. 

 

    Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE   

   

_________________________________________________________________________________ 

Copia dell’originale. Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del 

D.Lgs. n. 29/1993. L’originale è agli atti dell’Ente. 

 


